ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

1

DECRETO Nº 066/2015
Data: 18.03.2015
Ementa: homologa a Resolução sob o nº 002/2015 de 13.03.2015, da Comissão de
Análise e Parecer instituída pela Lei Municipal nº 1.313/2005 e suas respectivas
alterações.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

e com base nos dispositivos das Leis Municipais nºs 1.313/2005, 1.368/2005 de 26.12.2005, na forma do artigo 3º do
Decreto Municipal nº 145/2005 com suas respectivas alterações, e nos termos do Decreto nº 032/2015, e,
considerando o memorando sob o nº 2013000402,

DECRETA:

 Art. 1º Fica homologada a Resolução sob o nº 002/2015 de 13 de março de 2015,
da Comissão de Análise e Parecer prevista nas Leis Municipais nºs 1.313/2005, 1.368/2005, na forma do artigo 3º do
Decreto Municipal nº 145/2005 com suas respectivas alterações, e nos termos do Decreto Municipal nº 032/2015,
conforme a seguir:

1 - requerimento nº 257/2015, da parte do produtor rural Sr. LUIZ PEREIRA DE

LIMA, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 615.942.029-15, estabelecida na Estrada Joaquim
Boiadeiro, Sitio Lima comunidade Salamanca município de Guaíra, Estado do Paraná, que atua em nosso município
como produtor rural na produção leiteira e agrícola, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE
HORAS MAQUINA para adequações e melhorias para escoamento da produção na estrada rural Joaquim Boiadeiro
localizada na comunidade do Salamanca, valor total do incentivo de R$ 12.719,44 (Doze Mil Setecentos e Dezenove
Reais e Quarenta e Quatro Centavos) que conforme parecer da SEMAMA sendo 08 horas de Moto niveladora Valor R$
1.568,00, 04 horas de retroescavadeira Valor R$ 655,20, 14 Viagens de Caminhão Basculante Valor R$ 2.063,88
226,19 Ton. de pedra brita Valor R$ 8.432,36. DEFERIDO.

2 - requerimento nº 295/2015, da parte do produtor rural Sr. SEVERINO VILA
NOVA, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 058.467.229-20, estabelecida na Estrada Ipê na
comunidade do Caximbeiro no município de Guaíra, Estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor
rural na produção leiteira e agrícola, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS MAQUINA
para adequações e melhorias para escoamento da produção na estrada rural localizada Comunidade do Caximbeiro,
valor total do incentivo de R$ 4.847,43 (Quatro Mil Oitocentos e Quarenta e Sete Reais e Quarenta e Três Centavos)
que conforme despacho da SEMAMA sendo 03 Horas de Moto niveladora Valor R$ 588,00, 08 viagens de caminhão
basculante Valor R$ 1.179,36, 82,62 m3 de pedra brita Valor R$ 3.080,07. DEFERIDO.

3 – requerimento nº 325/2015, da parte da produtora rural Sr. LUZIA DIAS
PIRES, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 015.293.489-86, estabelecida na Estrada da Faixinha no
município de Guaíra, Estado do Paraná, que atua em nosso município como produtora rural de Soja, Milho, Trigo, requer
a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS MAQUINA para adequações e melhorias para
escoamento da produção na estrada rural da Faixinha localizada Comunidade do Ouro Verde, valor total do incentivo de
R$ 17.148,38 (Dezessete Mil Cento e Quarenta e Oito Reais e Trinta e Oito Centavos) que conforme despacho da
SEMAMA sendo 16 horas de Moto Niveladora Valor R$ 3.136,00, 27 viagens de caminhão basculante Valor R$ 3.980,34,
269,1 m3 de pedra brita Valor R$ 10.032,04. DEFERIDO.

4 - requerimento nº 479/2015, da parte do produtor rural Sr. ALEX MAURÍCIO

ZEFERINO, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 075.575.419-01, estabelecida na Estrada do Meio
no município de Guaíra, Estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor rural na produção leiteira e
agrícola, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS MAQUINA para adequações e melhorias
para escoamento da produção na estrada rural do Meio localizada Comunidade da Água do Bugre, valor total do
incentivo de R$ 5.586,77 (Cinco Mil Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos) que conforme
despacho da SEMAMA sendo 04 horas de Moto Niveladora Valor R$ 784,00, 09 Viagens de Caminhão Basculante Valor
R$ 1.326,78, 93,24 m3 de pedra brita Valor R$ 3.475,99. DEFERIDO.

 5 -  requerimento nº 999/2014 de 11/03/2014, da parte do requerente Sr.
Antonio Alves Vitorio, CPF sob o número 078.901.256-15 Rg. 935.848 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada da
Faixinha, Km 12, Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 22 da Gleba 6ª SNBP, Matricula
6.438 , com área total de 12,8070 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE
ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aquicultura, com valor total do incentivo de R$
5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais).  DEFERIDO.

6 - requerimento nº 1533/2014 de 14/04/2014, da parte do requerente Sr.

            ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

2

Antonio Alves, CPF sob o número 012.997.109-05 Rg. 9.348.413-4 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada da Faixinha,
Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 506-A da Gleba 2ª Companhia Mate Laranjeiras,
Matricula 6.959 , com área total de 4,5946 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS
MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aquicultura, com valor total do
incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

7 - requerimento nº 1906/2014 de 13/05/2014, da parte do requerente Sr. Mario
Luiz Garcia Bolim, CPF sob o número 235.253.129-20 Rg. 1.395.469-0 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada da
Faixinha Km 02, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná, Lote rural nº 24 da Gleba 7ª SNBP, Matricula
205 , com área total de 2,0134 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE
ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aquicultura, com valor total do incentivo de R$
5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

8 - requerimento nº 1988/2014 de 20/05/2014, da parte do requerente Sr.
Valdemar Balbino de Almeida, CPF sob o número 431.742.219-00 Rg. 9.729.715-0 SSP/PE, Agricultor, residente na
Estrada das Borboletas, Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 560-561-562 da Gleba 2ª
Companhia Mate Laranjeiras, Matricula 205 , com área total de 4,9588 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE
AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de
aquicultura, com valor total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

9 - requerimento nº 2118/2014 de 28/05/2014, da parte do requerente Sr.
Rivaldo Jardim da Silva, CPF sob o número 391.423.379-68 Rg. 2.136.515-7 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada
da Faixinha , Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná, Lote rural nº 82 da Gleba 5ª Jaraguá, Matricula
7.054 , com área total de 20,7065 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE
ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aquicultura, com valor total do incentivo de R$
5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

10 - requerimento nº 2942/2014 de 18/07/2014, da parte da requerente Sra.
Claudete Schneider de Oliveira, CPF sob o número 033.163.719-74 Rg. 7.610.215-5 SSP/PR, Agricultora, residente na
Estrada ramal menegassi , Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná, Lote rural nº 13 da Gleba 3ª SNBP,
Matricula 7.952 , com área total de 20,2020 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS
MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aquicultura, com valor total do
incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

11 - requerimento nº 3135/2014 de 04/08/2014, da parte do requerente Sr.
José Perez Sanches, CPF sob o número 212.195.089-34 Rg. 2.134.985 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada
Capivari dos Sanches , Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 1197-A, 1214 e 1215 da
Gleba 4ª Companhia Mate Laranjeiras, Matricula 1.197 , com área total de 1,6 alqueires paulista, requer o BENEFICIO
DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de
aquicultura, com valor total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

12 - requerimento nº 4008/2014 de 05/09/2014, da parte do requerente Sr. Gilmar
Parcianelo, CPF sob o número 557.318.999-91 Rg. 3.163.459-8 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada para Maracajú
, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná, Lote rural nº 38 da Gleba 3ª Companhia Mate Laranjeiras,
Matricula 1.002-1.003-1.004, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para
construção de tanque para desenvolvimento de aqüicultura, com valor total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil
Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

13 - requerimento nº 4034/2014 de 08/09/2014, da parte do requerente Sr.
Joaquim dos Santos, CPF sob o número 524.460.779-00 Rg. 3.824.610-0 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada
Capelinha Comunidade Quilombola, Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 186 e 186-A da
Gleba 4ª Colônia “C”, Serra Maracajú, Matricula 3.838 , com área total de 10,2315 alqueires paulista, requer o
BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para
desenvolvimento de aqüicultura, com valor total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um
Reais). DEFERIDO.

14 - requerimento nº 4179/2014 de 17/09/2014, da parte do requerente Sr.
João Vicente Marcato, CPF sob o número 282.496.239-91 Rg. 1.571.587 SSP/PR, Agricultor, residente na Estrada
Oliveira Castro, Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nº 1423 da Gleba 4ª Colônia “C”,
Serra Maracajú, Matricula 3.420 , com área total de 2,7 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25
HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aqüicultura, com valor total
do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

            ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

3

15 - requerimento nº 4203/2014 de 18/09/2014, da parte do requerente Sr.
Waldecir Gonçalves da Silva, CPF sob o número 577.281.439-72 Rg. 4.656.376-0 SSP/PR, Agricultor, residente na
Estrada Oliveira Castro, Zona Rural do município de Guaíra,Estado do Paraná, Lote rural nº 1469 da Gleba 4ª Colônia
“C”, Serra Maracajú, Matricula 433 , com área total de 10,0 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE
25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA para construção de tanque para desenvolvimento de aqüicultura, com valor
total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

16 – requerimento nº 4392/2014 de 03/10/2014, da parte do requerente Sra.
Geraldo dos Santos, CPF sob o número 456.757.241-68 Rg. 3.623.025-8 SSP/PR, Agricultor, residente na Comunidade
Ouro Verde, Zona Rural do município de Guairá estado do Paraná, Lote rural nr. 45 da Gleba 5ª Jaraguá,  com área
total de 0,9398 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25 HORAS MAQUINA DE ESCAVADEIRA
para construção de tanque para desenvolvimento de aqüicultura, com valor total do incentivo de R$ 5.381,00 (Cinco
Mil Trezentos e Oitenta e Um Reais). DEFERIDO.

17 -  requerimento nº 13052421/2013 , da parte do produtor rural Sr. Enio
Valmir Scherer, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 577.386.299-91 Rg. 4.196.924-5 SSP/PR,
estabelecido na Estrada Linha Das Flores, comunidade Cruzeirinho município de Guaíra, Estado do Paraná, que atua
em nosso município como produtor rural na produção de aqüicultura, leiteira e agrícola, requer a BENEFICIO DE
INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS MAQUINA para adequações e melhorias para escoamento da produção
na estrada rural Linha das Flores localizada na comunidade do Cruzeirinho, valor total do incentivo de R$ 12.534,38
(Doze Mil Quinhentos e Trinta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos) que conforme parecer da SEMAMA sendo 10
horas de Moto niveladora Valor R$ 1.956,00, 1.006,4 Km Caminhão Basculante Valor R$ 3.532,46, 189 m3 de pedra
brita Valor R$ 7.045,92. DEFERIDO.

18 - requerimento nº 1224/2014 de 24/03/2014, da parte da requerente
Cooperativa Agroindustrial Copagril, CNPJ sob o número 81.584.278/0001-55, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CNPJ nº 81.584.278/0001-55, que atua nos ramos de comercio no varejo com SUPERMERCADO e agroindústria de
LEITE, e comercialização de SOJA, MILHO, TRIGO, solicita incentivo readequação de estrada, terreno a ser construído
e infra-estrutura para a implantação de núcleos de produção de ovos férteis e recria de matrizes no município de
Guaíra, Estado do Paraná, na localidade Rural do Encruzo Lovera nos lote 495 Matricula 14.086 com 114,9030
Hectares Gleba 24-B CCSM, lote 25 Matricula 14.801 com 63,0158 Hectares Gleba 05 CCSM, lote 24-B Matricula 13.801
com 37,0799 Hectares Gleba 05 CCSM ,  visto que a Lei Municipal Nº 1.926/2014 de 30/12/2014 autoriza a concessão
destes benefícios a requerente, e sendo que os benéficos poderão ser executados nos exercícios de 2015 a 2019 e o
valor máximo do incentivo não poderá exceder a quantia de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais). DEFERIDO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 18 de março de 2015.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

    Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10325 de 19.03.2015 – página 28 – caderno de publicações legais

e no Diário Oficial Eletrônico – DIOE – edição nº 049 de 18.03.2015 – ano 05